



# NOVADNIEKS

LATVIJAS REPUBLIKAS PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

Vakar sākās parakstīšanās uz preses izdevumiem 1994. gadam.

«Novadnieka» abonēšanas cena ar piegādi Preiļu rajonā:

1 mēnesim Ls 0,43,  
3 mēnešiem Ls 1,29,  
6 mēnešiem Ls 2,58,  
12 mēnešiem Ls 5,16.

Indekss 68169

## PREIĻU RAJONA TDP VALDĒ

### Atklāts «slepenis» speckonts

Rajona Tautas deputātu padomes priekšsēdētājs I. Muzikants paziņo par savu demisiju

Rajona Tautas deputātu padomes kārtējā valdes sēdē, kuras dienaskārtībā bija gatavošanās 6. oktobrī paredzētajai rajona Tautas deputātu padomes sesijai un budžeta izmaiņu apspriešana, «uzsprāga bumba» — atklājās, kas bez oficiāli apstiprinātā budžeta pastāv vēl speckonts, par kura esamību zina tikai divi cilvēki — rajona TDP priekšsēdētājs I. Muzikants un finansu nodaļas vadītāja V. Limane. Tas izveidots jau 1991. gada beigās, un nauda no šī «slepenā» speckonta tiek iedalīta ar I. Muzikanta personiskiem rīkojumiem (un arī bez tiem) dažādām struktūrām par nezin kādiem nopelniem. Rīkojumi ne tikai nav iesniegti akceptēšanai rajona valdei, bet arī nav pat reģistrēti noteiktajā kārtībā.

Šī gada sākumā speckontā bijuši vairāk nekā 9 miljoni LVR, tagad palikuši apmēram 3,5 miljoni. Cik pamatota bijusi līdzekļu izmantošana no šī konta, varēs spriest, kad būs izanalizēti visi naudas piešķiršanas gadījumi un savu novērtējumu oficiāli darīs zināmu rajona TDP revīzijas komisija (valdes sēdē komisijas priekšsēdētājs I. Jeršovs no konkrētiem komentāriem atteicās: ar šo nesmuko lietu vispirms jātiekot galā pašai valdei). Turklāt valdes sēdē bez jau ierastās rīvēšanās starp rajona augstākajām amatpersonām parādījās arī nesaskaņas starp abiem speckonta «turētājiem» — V. Limani un I. Muzikantu.

Rajona TDP priekšsēdētājs izteicās, ka arī viņš nav zinājis par šo nelaimīgo speckontu, sak, rīkojumus parakstīju gan, bet man nebija ne jausmas, no kurienes līdzekļi tiek ņemti, bez tam dažus rīkojumus nācies rakstīt, tā teikt, ar atpakaļejošu datumu, citiem vārdiem — kad nauda ar finansu nodaļas vadītājas svētību jau bijusi pārskaitīta. Savukārt V. Limane paskaidroja, ka speckonts 1991. gada beigās izveidots no līdzekļiem, kas palika, likvidējoties Komunālās saimniecības ministrijai, bet pēc tam tajā tika ieskaitīta neizmantojotā budžeta

nauda, kuru republika būtu varējusi atņemt. Tādējādi, sacīja finansu nodaļas vadītāja, es darīju visu, lai rajonam saglabātu naudas līdzekļus, un tas notika ar rajona TDP priekšsēdētāja ziņu. Nauda no speckonta nekur ļaunprātīgi izmantota neesot. Un visbeidzot — uz dokumentiem esot nevis V. Limanes, bet gan I. Muzikanta paraksts.

Te nu rodas loģisks jautājums, uz kuru, cerams, rīt sesijā gan deputātiem, gan vēlētājiem (nodokļu maksātājiem) atbildi sniegs abas minētās amatpersonas: «Ja speckontu veidoja tik labiem nolūkiem, kāpēc bija vajadzīga šī slepenība, kāpēc līdzekļu sadale notika, apejot rajona valdi un padomi?». Nesāņemot argumentētu un pārliecinošu atbildi, gribot negribot tomēr būs jāsaubās par abu amatpersonu godaprātu.

Un vēl viens jautājums. Rajons patlaban atrodas finansiālā kraha priekšā (kā informēja finansu nodaļas vadītāja, budžeta kontā palikuši vairs tikai Ls 66 000), naudas nepietiek ne budžeta iestāžu finansēšanai, ne dotācijām siltumtīklu uzņēmumiem, kā rezultātā Preiļu un Līvānu iedzīvotāji šoziem var vispār palikt bez siltumapgādes, bet tajā pašā laikā no budžeta izsniegti bezprocenta aizdevumi SIA (piemēram, «Arpai» 1,5 miljoni LVR). Ar ko izskaidrojama tāda labdarība?

Valdes sēdes beigās I. Muzikants paziņoja par savu demisiju, nodeva rajona padomes sekretārei iesniegumu par aiziešanu no rajona TDP priekšsēdētāja amata un ierosināja sesijā demisionēt arī valdei. Lai demisionētu, protams, liela gudrība nav vajadzīga, tikai — kas personiski un kādā mērā būs atbildīgs par to kritisko situāciju, kas izveidojusies rajonā?

Varbūt rīt sesijā deputātiem arī izdosies vēl atrast ceļu, lai rajons izvairītos no galīga finansiāla bankrota, bet politiski pašreizējā vietējā vara jau bankrotējusi.

P. Pizelis

## Anulētas tirdzniecības licences

Rajona Tautas deputātu padomes valde, pamatojoties uz finansu inspekcijas vēstuli, par pieļautajiem pārkāpumiem anulējusi licences tirdzniecībai ar alkoholiskajiem dzērieniem šādām komercstruktūrām:

1. Galēnu pagasta SIA «A» un «V», veikalam «Lotoss»;
2. Stabulnieku pagasta SIA «Kontakts», veikalam Stabulniekos;
3. Preiļu komercfirmam «Vindex», veikalam Raiņa bulvārī 3;

4. Preiļu privātfirmam «Erato», veikalam Turgus laukumā 9.

Pēc licenču anulēšanas minētās komercstruktūras saskaņā ar Ministru Padomes 208. lēmumu zaudējušas tiesības pārdot alkoholiskos dzērienus visos pārējos savos tirdzniecības punktos, ja tādi ir, jo rajona valdes izdotā licence ir primāra attiecībā pret tirdzniecības vietu atļaujām, ko izsniedz vietējās pašvaldības.

Tirgošanos ar alkoholiskajiem dzērieniem varēs atjaunot pēc pār-

kāpumu novēršanas, taču komercfirmām vajadzēs izņemt jaunu licenci. Licences cena ir Ls 5 mēnesī, bet par atkārtoto licenci firmām būs jāšķiras no daudz lielākas summas.

Patlaban tiek izstrādāts un valdes sēdē tiks apstiprināts nolikums, kurā būs noteikts, cik pārkāpumus pieļāvušajām firmām jāmaksā par atkārtotu licenci un kādos gadījumos licence vispār vairs netiks izdota.

P. Strauts

## Ministru kabinets un Saeima iegādāsies jaunas mašīnas

Gan Ministru kabinets, gan Saeima vēlas iegādāties jaunas automašīnas veco volgu vietā, jo tās vairs neatbilst tehniskajām prasībām, — šādu informāciju sniedza MK un Saeimas kanceleju vadītāji Valdis Zeikats un Māris Steins. Pašreiz Ministru kabineta rīcībā ir 94 volgas un divi Audi. Savukārt Saeimai ir 50 volgas un četri RAF autobusiņi, divi Audi un seši Mercedes Benz, no tiem divi ir Mercedes Benz 230E, viens Mercedes Benz 300, viens Mercedes Benz 500 SEL un divi Mercedes Benz 260E (sešdurvju limuzīni). Automašīnu klāstu papildina arī viens LAZ un viens PAZ autobuss, kas arī vēl darbojas. Mercedes Benz 500 SEL un trīs volgas pašlaik ir nodotas prezidenta rīcībā. Tātad pavisam autobāzē ir 63 automašīnas. Šādu informāciju sniedza Saeimas Kancelejas vadītājs Māris Steins.

V. Zeikats pastāstīja, ka MK volgas tika sadalītas pa ministriem pēc to pieprasījuma. Tika aprēķināts budžets, kurā iekļauti visi ar automašīnām saistītie izdevumi — benzīns, remonts, mašīnas amortizācija utt., arī šoferu algas. Dažas ministrijas (Zemkopības un Satiksmes) gan mākot izmantot volgām aprēķināto budžetu, arī ir rēķot Rietumu mašīnas no dažādām vietējām firmām. Tas ir viens no iemesliem, kādēļ var redzēt arī citus modeļus.

Ar volgām ir kritiski, jo lielākā daļa (60%) krievu pelēcišu ir 1983.-86. gada ražojums, un tās vēl neesot izjukušas, tikai pateicoties autobāzes darbinieku pūlēm. Pašreiz gan Saeimā, gan MK domā, kā tikt valā no volgām, lai iegādātos mašīnas ar trīs reizes ilgāku mūžu un lētāku apkopi, jo atkal pirkt jaunas volgas nav izdevīgi. Saeima, visticamāk, pāriešot uz Mercedes Benz. Tos iegādās pamazām, realizējot vecās volgas.

V. Zeikats pastāstīja, ka Godma-

na laikā MP iegādājās arī divus Audi (Audi-100 un Audi-80). Divas tādas mašīnas nodeva arī A. Gorbunova rīcībā. Audi valdībai uz vieglākiem nosacījumiem toreiz palīdzēja iegādāties latvietis no Rietumiem Bruno Rubess, kurš tolaik strādāja augstā amatā firmā Volkswagen. Līdz ar to automašīnas nonāca MP rīcībā gandrīz par pašizmaksu. Pašreiz šos Audi uztur leM apsardze, kura garantē ne vien drošību, bet arī nodrošina ar savu šoferi.

Nedaudz sasteigtāk tika iegādātas automašīnas karalisko vizīšu laikā. Valstij bija jārepresentējas. Sakarā ar Dānijas karalienes vizīti AP nopirka 4 Mercedes Sedan un divus sešdurvju limuzīnus. Divus Mercedes Benz 230E par 48 858,32 DM un 49 812,02 DM, Mercedes Benz 500 SEL par 147 331,58 DM un pārējās trīs — attiecīgi par 65 812,02 DM, 105 875,42 DM un 102 175,40 DM. Limuzīnus izmantojot tikai speciālām vizītēm. Tātad no budžeta līdzekļiem kopā ar 7% nodokli samaksāja 555 831,68 DM.

Romas pāvesta vizītes laikā varēja redzēt arī papildus irētas trīs automašīnas — trīs Mercedes Benz. Bet savādais stiklotais Mercedes Benz bijis līdzī Jānim Pāvīlam II no Itālijas.

«Diena»

*P.S. Grūti gan mūsu Saeimai un jaunajai valdībai klājas! Vispirms bija jāpieņem lēmums par lielajām algām, lai nekorumpētos, un jāizvēlē vairāk nekā 2 miljoni latu mašīnu iegādei, lai iespējami izskatītos. Bet, lai palielinātu pensijas un dotētu lauksaimniekus, lemj paaugstināt visāda veida nodokļus. Pa lepo limuzīnu loģiem nevar redzēt, kā tautu ubago, badojas un iet noplēstās vīzēs. Aizmirsās deputātiem arī sabalansēt mercedesus ar neapmaksātajiem apkures taloniem un iztikas minimumu.*

## Laikraksta «Novadnieks» galvenajam redaktoram

Avīzes «Novadnieks» 1993. gada 23. septembra numurā ziņu slejā publicētais J. Vaivoda izteiciens par to, ka zemessargi neizrādot pretimnākšanu municipālajai policijai, neatbilst patiesībai. Pats J. Vaivoda kungs noliedz šāda izteiciena būtību.

Pie mums neviens nav griezies ar lūgumu palīdzēt novērst nelikumīgo tirgošanos ar alkoholiskajiem dzērieniem Preiļos. Tiklīdz pilsētas valde pieņems šādu lēmumu, zemessargi ir gatavi darīt visu iespējamo, lai pārtrauktu nelikumības pilsētas tirgū.

J. Barons,

Preiļu 35. zemessardzes bataljona štāba priekšnieks

## «Novadnieka» piebilde

Tā kā arī Preiļu municipālās policijas priekšnieks J. Vaivods izteica līdzīgas pretenzijas, «Novadnieks» atsauc publicēto ziņu par to, ka zemessargi municipālajai policijai neizrāda pretimnākšanu un atvainojas policistu un zemessargu kungiem par pieļauto neprecizitāti.

## Pērk siera rūpnīcas akcijas

Turpinās Preiļu siera rūpnīcas privatizācija. Jau izpirkts vairāk nekā 4000 akciju. Visas piešķirtās akcijas izpirkušas Turku, Jersikas un Saunās pagastu piensaimnieku kooperatīvās sabiedrības,

kā arī Malnavas piensaimnieku kooperatīvā sabiedrība.

Akcijas iegādājās arī siera rūpnīcas strādājošie un privātpersonas.

V. Krauja

P/s «Dubna» paziņo, ka šī gada 15. oktobrī plkst. 10 Rožupes skolā notiks paju biedru kopsapulce.

## Ar ko sagaidīsim «Baltica-94»?

Viena no svarīgākajām Latvijas problēmām ir kultūrmanuotju saglabāšana un kultūras izdzīvošana šajos jaunajos, juku laikos.

Nu jau pamatīgi katrs esam iegājuši sevi, un uz ballēšanu, koncertiem vai teātriem vairs ne prāts, ne sirds nevelk. Īpaši, ja kabata patukša un trūkst naudas. Taču dzīve nav apstājusies, un lai arī cik tā šobrīd rādās drūma, sev kāds priekš arī jāatvel. Kas var aizliegt pašam kādu ziņģi uzraut, un ja tai ziņģei arī draugi un kaimiņi piebalso, tad sanāk gandrīz vai folkloras ansamblis. Un tad var piedalīties Starptautiskajā folkloras festivālā «Baltica», kuru nākamgad rīkot ir kārta Latvijai. Lai festivāls izdotos, jāsāk par to domāt jau laikus. Mūsu dziedātāji vairs nav pirmo reizi ar pipi uz jumta — aktīvi piedalījās iepriekšējā Latvijā rīkotajā folkloras festivālā, uzņēma ciemiņus no ārvalstīm, viesojušies festivālos citās valstīs. Līvānu «Ceiruleits» dziedājis Somijā un Itālijā, Preiļu «Mūdernieki» — Igaunijā un Francijā. Polijas festivālā ciemojās Līvānu «Latava», kapela «Jūlijs».

Pagājušo ziemu folkloras centrā vairāki ansambļu dalībnieki apguva citas spēles, arī šogad turpināsim mācīties spēlēt tautas instrumentus. Iespējams, ka mācīsimies gatavot tautas tērpus paši sev — blūzi, prievīti, tautisko jostu.

Darbosies arī rokdarbnieču klubs, pinēju klubs, rosināsim kopā nākt audējas, dažādu citu amatu pratējus.

Problemātiski noteikti būs ar naudas līdzekļiem festivālam. To trūkums liks atteikties no viesu uzņemšanas pie mums vai arī no piedalīšanās festivālā vispār. Tāpēc jau šobrīd tiem, kas vēlas būt klāt «Baltica-94» festivālā, jāsāk krāt, liekot latu pie lata, un, ja to trūkst, meklēt labvēļus.

Diemžēl optimistiskas šīs pārdomas nav. Taču domāju, ka kultūras darbiniekiem un pašdarbniekiem degunus nokārt nevajag. Drīzāk jāpaņem, jāpalasa un jāpazīd tautas dainas. Un, kas zin, šai rudeniņajā noskaņā, veļu laikā, kas nāk pēc Miķeļdienas, varbūt arī kāds labs senču padoms aizķeras prātā un lieti noder. Arī par starptautisko folkloras festivālu «Baltica» Latvijā domājot.

M. Livdāne,

folkloras centra vadītāja

## Agrofirma «Turība» PĀRDOD

1-istabas labiekārtotus dzīvokļus daudzdzīvokļu mājās. Cena Ls 250.





# Joahims Zigerists apsūdz: Bieži trūcīgajiem cilvēkiem pat nav naudas, lai pienācīgi apbedītu savus mirušos

**Nelaušu nevienam sev aizbāzt muti un saku pavisam atklāti, kā ir — es kaunos latviešu politiķu naudas kāres dēļ. Bez kautrēšanās viņi rīkojas ar valsts kasi it kā būtu nokļuvuši pašapkalpošanās veikalā. Bet vecos un trūcīgos cilvēkus — tos viņi, šķiet, pilnīgi aizmirsuši.**

**Parasts Saeimas deputāts katru mēnesi saņem 250 latus, Saeimas priekšsēdētājs aiznes mājās 350 latus un valsts prezidents — veselus 500 latus. Pat vienkārši Saeimas deputātu asistenti mēnesī saņem 100 latu algu.**

**Politiki grib arvien vairāk naudas, bet kas ir ar nabaga pensionāriem?**

Valsts kase ir tukša. Bankrotējusi. Plika kā baznīcas žurka. Soziem Latvijā daudzi cilvēki cieš badu un sāli. Viņi mēnesī saņem nožēlojamus 15 latus — drīz varbūt dažus grašus vairāk. Bet politiķiem vēl nepietiek. Viņi pieprasa vēl un vēl: lielas automašīnas savām frakcijām, ārzemju ceļojumus, reprezentācijas piemaksas — daudz, daudz personīgu priekšrocību. Pat autobusa biļetes viņiem ir par brīvu. Jau tagad Saeimas budžets sasniedzis Latvijas apstākļiem astronomisku summu — vienu miljoni latu.

**Caurmēra Saeimas deputāts mēnesī saņem 17 reizes vairāk nekā pensionārs**

Iedomājieties tādu netaisnību: caurmēra Saeimas deputāts mēnesī saņem 17 reizes vairāk naudas nekā pensionārs. Valsts prezidents gandrīz 34 reizes vairāk. Man nav zināma neviena demokrātiska valsts pasaulē, kurā pensiju un deputātu algu nesamērība ir tik milzīga.

**Politiki vairs nezina, kā «parastais cilvēks» dzīvo**

Kilograms cūkas gaļas maksā apmēram 2,5 latu, pāris kārtīgi

kurpju — starp 5 un 10 latiem, lētākā maize — 36 santimus, kilograms siera — 1,20 latu, kilograms sviesta — 1 latu un litrs piena — 15 santimus. Īres? Tās kļuvas par pensionāru murgu. Nereti tās sasniegušas 15 līdz 25 latu līmeni. Bet pensija mēnesī nav augstāka par 15 latiem. Esmu drošs, ka šoziem daudzi veci cilvēki izmisumā savai dzīvei darīs galu. 1993. gada 13. augusta «Dienā» izlasīju intervju ar labklājības ministru Jāni Riteni. Bezkaunību, ar kādu viņš stāsta par to, kā, atgriezies no ārzemju ceļojuma, vēl vakarā iegriezies kādā dārgā veikalā, ir grūti pārspēt. Vārds vārdā viņš saka: «Nopirku Austrālijas kivi, trīs apelsīnus. Dāņu alus — ne tik lēts kā Eiropā. Tas liecina, ka iet uz labo pusi...»

**Ar gudru politiku visiem Latvijā varētu kļāties labi**

Es neesmu — un par to pateicos Dievam — nenovīdīgs cilvēks. Es lūdzu Dievu, lai ikviens cilvēks šai pasaulē var dzīvot labu dzīvi. Manis dēļ, lai politiķiem, kas par katru cenu grib izcēties, ir savs «Mercedes» vai savs «BMW». Bet ne jau uz pašu trūcīgāko cilvēku rēķina! Parastie cilvēki cieš badu un salst. Trūcīgiem cilvēkiem bieži trūkst naudas, lai apbedītu savus mirušos tuviniekus. Tas, kas šādos laikos domā tikai par sevi, bet ne par trūcīgajiem cilvēkiem — domā necilvēcīgi un apgrēkojas Dieva priekšā. Par to es nevaru klusēt un arī neklusēšu.

Lai vairotu naudu kasēs, šīs valdības «patenta recepte» skan — jāpaaugstina nodokļi. Tās ir

mulķības. Labāk gādāt par to, lai visi Latvijā maksā nodokļus, un ķerties pie saimniecības celšanas. Bez ziedošanas saimniecības arī nākotnē nebūs naudas sociālām vajadzībām. Nodokļu paaugstināšana vienmēr panāk tikai pretējo. Rezultātā tie nedod vairāk, bet mazāk naudas, piedevām iznīcina darba vietas un atbaida iespējamus ieguldītājus.

Ar gudru saimniecības politiku visiem Latvijā varētu iet labi. Dažos gados mēs mazo Latviju varētu pārvērst austrumu Šveicē — cerību salā. To es vienmēr esmu teicis, un pie tā arī palieku.

**Es no deputāto algas nepieņemu nevienu latu, un nekad arī nepieņemsu**

No savas deputāta algas es nepieņemu nevienu latu. Jau pirms vairākiem mēnešiem aizrakstīju Saeimas priekšsēdētājam, lai viņš manu deputāta algu pārsūta vienam bāreņu namam un reliģiskai organizācijai. Tā tas arī tiek kārtots.



Joahims Zigerists palīdz ļaudīm ar «Rūpju auto»

**«Rūpju auto» un «Rūpju telefons» trūcīgajiem cilvēkiem — lūdzu zvaniet!**

Lai palīdzētu pašiem trūcīgākajiem cilvēkiem, tuvākajās dienās darbu uzsāks manis izkārtotais «Rūpju auto» ar uzrakstu «Joahims Zigerists dodas pie jums». Tā mēs trūcīgajiem cilvēkiem vienmēr varēsim pievest pārtiku, apģērbu,

zāles, medicīnisko palīdzību un bieži arī padomu, mierinājumu. Daudzi mīļi un labi cilvēki man palīdzēs šajā darbā. Par to esmu pateicīgs. Ja arī Jūs nomāc kādas lielas rūpes, lūdzu, piezvaniet mums vai atrakstiet man. Es katru vēstuli izlasu pats un visiem arī personiski atbildu.

**Adrese:  
Joahims Zigerists,  
Aspazijas bulvāris 28,  
Rīga, LV 1457.  
«Rūpju telefona»  
numurs: 212105.**

**Vēlos turpmāk saņemt regulāru bezmaksas informāciju par Saeimas deputāta Joahima Zigerista darbu. Lūdzu sūtiet informāciju:**

Vārds \_\_\_\_\_

Uzvārds \_\_\_\_\_

Adrese \_\_\_\_\_

(Lūdzu uzrakstīt skaidri, salasāmi)

Lūdzu pievienojiet arī to radu vai draugu adreses, kuri arī vēlētos saņemt šādu informāciju.

Izgrieziet un nosūtiet: Aspazijas bulvāri 28, Rīga LV 1457, Joahimam Zigeristam

**PELEČU  
PAGASTA  
VALDE**  
55635  
55690

*Kopā ar  
firmu*

**KOMIS**

**REALIZĒ**

**KVALITATĪVAS  
AKMEŅOGLES**

**IESPĒJAMA PĒGĀDE**

**Paju  
sabiedrība  
«Gailīši I»  
pārdod  
slaucamo  
govju  
novietni  
Caici**  
**Tālrūnis  
53516.**

**Likvidējamā  
paju sabiedrība  
«Vana-  
gi» 15. ok-  
tobrī Vanagu  
skolā plkst.  
10.00 riko  
paju biedru  
sapulci.**

**Pārdod**  
1 gadu vecas brūnās deļevist-  
tas piektdien, 8. oktobrī Līvānos  
plkst. 8, Rožupē plkst. 11.30,  
Preiļos plkst. 14, Baškos plkst.  
16, Aglonā plkst. 18.;

videoplejeru «Orions». Tāl-  
runis 21678 pēc 19;

ZIL-130 (kravas kaste) ar pie-  
kabi GKB labā tehniskā kārtībā.  
Interesēties darba dienās pa tāl-  
runi 22506;

zirgu. Tālrūnis 23882;

labas lauku mājas ar saimniecības ēkām Krāslavas rajona Šķeltovā. Ir dārz, 2,3 ha zemes. Tālr. 8-254-39753;

govi un 8 gadus vecus darba ķēvi Kastūrē. A.Kļavinskis;

govi. Tālr. 15244;

slaucamu govju. Ir izvēle. Tālrunis 18340;

zirgu. Tālr. 59397 vakaros;

MTZ-82. Tālr. 23509;

ķēvi. Zvanīt 18228 pēc 19;

traktoru T-150 K ar inventāru vai MAINA pret MTZ. Tel. 24324, zvanīt vakaros pēc 20;

māju ar saimniecības ēkām 600 m attālumā no asfaltētā ceļa 15 km no Preiļiem uz Viļānu pusi. Telefons 22993.

**Pērķ**  
garāžu Preiļos. Tālr. 23681;

paju sabiedrības «Višķi» pajas. Tālrūnis 8-254-72156;

stacionāro urbmašīnu, elektrometināšanas aparātu, PF krāsas, automašīnu un elektrotehnikas rezerves daļas un iekārtas. Zvanīt darba dienās 22506;

dzelzs vārtus. Tālrūnis 24328.

**Dažādi**  
Ši gada 8. oktobrī plkst. 11.00 Preiļu RKN politiski represēto klubs riko kopsapulci. Kluba biedriem ierašanās obligāta.

SIA «Via, est vita» veikalā ir pārdošanā lietots importa apģērbs plašā sortimentā par pieņemamām cenām. Veikals atrodas viesnīcā, 2. stāvā, 211. istaba.

**Valsts Valmieras gaļas kombināts iepērk dzīvsvārā augstākā barojuma jaunlopus par 0,30 Ls/kg, augstākā barojuma liellopus par 0,25 Ls/kg, I un II kategorijas cūkas par 0,65 Ls/kg, aitas — 0,20 Ls/kg, pīles — 0,40 Ls/kg, zosis — 0,50 Ls/kg.**  
Par piegādātajiem lopiem samaksājam 3 dienu laikā. Tālrūnis 21760, 22468.

Viens mūžs tik pēkšņi iris, Un otra nebūs vairs... Izsakām dziļu līdzjūtību Elgai Zdanovskai, MĀTI kapu kalnā izvadot. Desaini, Bortuļi, Ivanovi, Bekeši, Dzeņi, Caica

Выражаем глубокое соболезнование Евдокие Салиниде по поводу смерти БРАТА. Коллеги по работе.

Tu, mīļā māt, nu projām aizēj klusi  
Tai ceļā pēdējā, no kura nepārnāk.  
Cik daudz no savas sirds tu dāvājusi,  
Kas mīlestību šo gan vārdos izteikt var.  
Dalām bēdu smagumu ar Evaldu un Lidiju, pavadot pēdējā ceļā MĀTI un VĪRAMĀTI.  
Sagādes un ražošanas apvienības kolektīvs

Vairs tikšanās gaišuma nebūs, Ir atdots un papemts viss.  
Dalām bēdu smagumu ar Elgu Zdanovsku, MĀMUĻU smiltajā guldot.  
Darba kolektīvs

Nesen, tik nesen bijām vēl kopā — Liksmi kā dziesma mirklī šie skan.  
Aizbrīda tālē laimīte skopā, Sirdi vien rūgtais atmiņu zvans.  
Izsakām dziļu līdzjūtību Ingas UPENIECES piederīgajiem, viņu pāragri izvadot kapu kalniņā.  
Preiļu 1. vidusskolas bijušie klases biedri, audzinātāja un vecāki

Nekad no rudens mākoņiem Nav tik daudz tumšu skumju lījis.  
Nekad vēl vējš zem padebešiem Tik nežēlīgs nav bijis.  
F.Bārda  
Dalām bēdu smagumu ar Annu Upenieci, MEITU traģiski zaudējot.  
SIA «Welding» kolektīvs

Kam tu nāci, melnā mātē, Nodzēst manu saules gaismu?  
Kam tu nēmi, zemes mātē, Manu mīļu auklējumu?  
Sāpju brīdī esam kopā ar Annu Upenieci, MEITU traģiski zaudējot.  
V/u «Preiļu lauktehnika»

Gadi rit, riet saule, skrien vēji, Viss beidzas nezino un spēji.  
D.Avočiņa  
Sāpju brīdī esam kopā ar Valiju Žihari un viņas tuviniekiem, pāragri zaudējot VEDEKLU un KRUSTMEITU.  
Folkloras kopa «Mūderniki»

Siera rūpnīcas autovadītāju kolektīvs izsaka dziļu līdzjūtību Dainim Žiharam, SIEVU pēkšņi zaudējot.

Ir sāpes, ko nespējam dalīt uz pusēm,  
Nav tādu vārdu, kas mierināt spētu.  
Esam kopā visdziļākajā sāpju brīdī ar Daini Žiharu, SIEVU traģiski zaudējot.  
Preiļu siera rūpnīcas kolektīvs

Pārtrūka sūga, aplkusa dziesma, Apdzisa zvaigznes, saira sapņi.  
Viss tas notika pēkšņi un strauji, Pielija sāpju un asaru trauks.  
Z.Purvs  
Izsakām dziļu līdzjūtību Sanitas ŽIHARES piederīgajiem sakarā ar viņas pāragro nāvi.  
Preiļu trikotāžas fabrikas kolektīvs

Tik agri tev satumsa vakars, Tik agri tev dusēt iet.  
Un mīļajiem taviem pie kapa Tik agri asaras liet.  
Preiļu trikotāžas fabrikas «B» brigādes kolektīvs dziļi skumst par šuvējas Sanitas ŽIHARES negaidīto nāvi un izsaka līdzjūtību viņas piederīgajiem.

**Iepērk rudzus un miežus (mitruma daudzums līdz 19%), kā arī uzglabā graudus. Cena un apmaksa pēc vienošanās.**  
**Uzziņas pa tālrūni 22506.**

**Agrofirma «Turība» pārdod Latvijas šķirnes jaunzirgus, ķēves un zirgus.**  
*Uzziņas pa telefoniem 56839, 56737, vakaros 56807.*

Ši gada 4., 5., 6. novembrī Pēternieku darbnīcās notiks lauksaimniecības tehnikas, automašīnu, fermu un citu ēku slēgtā izsole paju sabiedrībā strādājošiem.  
Sākums plkst. 10.00. Izsoles dalībnieku pieteikumus pieņems līdz šī gada 1. novembrim. Lūdzam strādājošos pieteikties!  
P/s «Dubna» valde.

**Firma «Linda» no š. g. 1. oktobra iepērk:**  
 svaigi cirstus egles un priedes zāgbaļķus. Garums 5,10 m un 6,10 m. Tievgalu caurmērs 20 cm un vairāk. Cena mizotiem — 24 USD/kub.m, nemizotiem — 21 USD/kub.m,  
 svaigi cirstu 3 m garu bērza papirmalku. Tievgalu caurmērs no 8 līdz 16 cm. Cena — 10 USD/kub.m,  
 egles un priedes sīkbaļķus. Garums 3,10 un 5,10 m. Tievgalu caurmērs no 10 līdz 20 cm. Cena — 10 USD/kub.m,  
 bērza finierklučus ar tievgalu caurmēru 20 cm un vairāk. Cena — 16 USD/kub.m.

**Informācija pa tālr. Aglonā 65121.**

**Daugavpils gaļas kombināts pārdod vairumā benzīnu A-76 par 0,175 Ls/l. Zemnieku saimniecībā un paju sabiedrībām, noslēdzot līgumu par lopu pārdošanu, izdod avansā.**  
**Tālrūni 8-254-47571, 47714, 47360, 47460.**

**Izmaiņas autobusu kustībā no Līvānu autobusu stacijas no 1. oktobra:**  
1. Slēgts autobusu maršruts «Līvāni — Sergunda»;  
2. Pirmdienās, trešdienās, piektdienās kursēs autobuss «Līvāni — Stiklēri», no Līvāniem aties 7.30 un 17.30, no Stiklēriem uz Līvāniem — 8.11 un 18.11. Pa līdzšinējiem maršrutiem no Preiļiem uz Stiklēriem, Mežāri, Līvāniem autobusi nekursēs;  
3. Autobuss pa maršrutu «Līvāni — Steķi» no rīta aties 15 minūtes agrāk — plkst. 5.15;  
4. Autobuss pa maršrutu «Līvāni — Mežāncāni» turpmāk aties plkst. 9.00;  
5. Iznemot piektdienas un svētdienas, kursēs autobuss pa maršrutu «Jēkabpils — Līvāni», no Jēkabpils uz Līvāniem aties plkst. 11.50, Līvānos pienāks 12.35, no Līvāniem uz Jēkabpili aties plkst. 12.50. Pasažieri, kuri vēlēties braukt uz Preiļiem, to varēs izdarīt ar autobusu «Līvāni — Preiļi», kurš atiet plkst. 12.45.  
AP administrācija

**Valsts Preiļu linu fabrika realizē linu maīsus par 0,50 latiem.**  
**Telefons 22760.**

**Televīzijas programma**  
**Otrdiena, 5. oktobris**

**LATVIJAS TV I**  
18.00 Ziņas. 18.10 Multikoncerts. 18.30 Vācu kultūras nedēļas. 18.45 Aglona. 19.30 Šovakar viesos - dramaturgs. 20.00 Bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Aci pret aci. 22.00 Vēlreiz par Antu Klintu. 23.30 Nakts ziņas.

**LATVIJAS TV II**  
17.30 BBC World Service. 18.00 Mult. filma. 18.10 Tiem, kas mēdās latviešu valodu. 18.30 Ēterā - Ogres TV. 19.00 Latgales TV piedāvā... 19.20 Angļu valoda bērniem. 19.40 Man nebija viena dziesma. 20.00 Valdības preses konference. 20.30 LTS

ziņas (krievu val.). 21.00 Zemnieku stunda. 21.45 Ziņas. 22.00 Lielbritānija. 22.30 Kantrimūzika. 23.00 NTV-5.

**OSTANKINAS TV**  
14.00 Ziņas. 14.40 Konversija un tirgus. 15.10 Bloknots. 15.15 Lieta. 15.25 Mult. filma. 15.50 Estrādes koncerts. 16.05 Pusaudžiem. 16.50 Tehnodroms. 17.00 Ziņas. 17.25 NVS. Privatizācijas problēmas. 17.50 Dokumenti un likteņi. 18.00 Vienkārši - Marija. 18.55 Tēma. 19.40 Bērniem. 20.00 Ziņas. 20.40 Gadsimta noslēpumi. 21.20 Doktors Popols. M. f. 23.10 Ziņas. 23.35 Šahs.

**Trešdiena, 6. oktobris**  
**LATVIJAS TV I**  
18.00 Ziņas. 18.10 Jaunie talanti. 18.45 Saimnieks. 19.30 20 000 Hz. 20.00 Bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Ko tu teici, kā tu teici? 21.30 Kinospēle. 22.15 Dīva. 23.00 Eurithmic. 23.50 Nakts ziņas.

**LATVIJAS TV II**  
17.30 BBC World Service. 18.00 Angļu valoda. 18.25 Ēterā - Vidzemes TV. 19.00 Latgales TV piedāvā... 19.20 Angļu valoda bērniem. 19.40 Lesija. 11. un 12. sēr. 20.30 LTS ziņas (krievu val.). 21.00 Spektra pielikums. 21.30 Dok. filma. 21.45 Ziņas. 22.00 Kaimiņi. 60. un 61. sēr.

**OSTANKINAS TV**  
5.00 Ziņas. 5.30 Rīts. 7.45 Firma

garantē. 8.00 Ziņas. 8.20 Bērniem. 8.40 Vienkārši - Marija. 9.30 Tirdzniecības tīls. 10.00 Ceļojošais teātris. 10.50 Preses ekspressis. 11.00 Ziņas. 11.20 Sāpju ceļi. 7. sēr. 12.40 Bistamais pagrieziena. 2. sēr. 13.30 Dok. filma. 14.00 Ziņas. 14.25 Telemikss. 15.10 Bloknots. 15.15 Mult. filma. 15.40 Mūzogrāfs. 16.00 Starp mums, meitenēm... 16.20 Klubs 700. 16.50 Tehnodroms. 17.00 Ziņas. 17.25 TV un radiokompānija Mir. 18.00 Vienkārši - Marija. 18.45 Mīnātūra. 19.00 Aiz Kremļa sienas. 19.40 Bērniem. 20.00 Ziņas. 20.40 Marta idas. Filmizrāde. 23.10 Ziņas. 23.35 Raidījums par Sansebastjanas kinofestivālu. 0.20 MTV.

**Ceturtdiena, 7. oktobris**  
**LATVIJAS TV I**  
18.00 Ziņas. 18.10 Koncerts ģimeinei. 18.45 Pieturiet! 19.30 Mākslas pasaulē. 20.00 Bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Spoguļi. 22.15 Pārinieki. 7. sēr. 23.15 Mūzika atpūtai. 23.45 Nakts ziņas.

**LATVIJAS TV II**  
17.30 BBC World Service. 18.00 Mult. filma. 18.15 Tiem, kas mēdās latviešu valodu. 18.30 Ēterā - Liepājas TV. 19.00 Latgales TV piedāvā... 19.20 Vācu valoda bērniem. 19.35 Vācijas skices. 19.45 Lesija. 12. un 13. sēr. 20.30 LTS ziņas (krievu val.). 21.00 Atvasara. 21.30 Mult. filma. 21.45 Ziņas. 22.00 Saeimas preses konference. 22.30 Kristīgā programma. 23.00 NTV-5.

**OSTANKINAS TV**  
5.00 Ziņas. 5.30 Rīts. 7.45 Firma garantē. 8.00 Ziņas. 8.20 Mult. filmas. 8.45 Vienkārši - Marija. 9.35 Džems. 10.05 ...Līdz sešpadsmit un vecākiem. 10.50 Preses ekspressis. 11.00 Ziņas. 11.20 Sāpju ceļi. 8. sēr. 12.40 Bistamais pagrieziena. 3. sēr. 13.50 Mult. filmas. 14.00 Ziņas. 14.25 Telemikss. 15.10 Bloknots. 15.15 Mult. filma. 15.40 Dok. filma. 16.10 Džems. 16.40 ...Līdz sešpadsmit un vecākiem. 17.50 Privatizācijas abece. 18.00 Dokumenti un likteņi. 18.10 Vienkārši - Marija. 19.00 Aiz Kremļa sienas. 19.40 Bērniem. 20.00 Ziņas. 20.40 Loto spēle Miljons. 21.15 Jegors Buličovs un citi. M. f. 23.00 Ziņas. 23.25 Šahs. 23.40 Bumerangs.

**NOVADNIEKS** Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks»  
**REDAKTORS PĒTERIS PĪZELIS**

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta.  
REDAKCIJAS ADRESE: LV-5301, Preiļos, Aglonas ielā 1. ☎ 22059, 22305, 21759, 22154, 21996, 21985.  
PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.

Reģistrācijas apliecība № 1018.  
Iespiests Daugavpils tipogrāfijā Daugavpilī, Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. 1 iespiedloksne.  
Metiens 4717 eksemplāri. Pas. № 1325